
A Ñ O VI - OTOÑO-INVIERNO 1999 - 300 Ptas 

http://www.jcyl.es/medioambiente 

Estructura y dinámica de los encinares en las 
llanuras centrales de la cuenca del Duero 

La A v u t a r d a (otis tarda) en Castilla y León, 
situación actual y estado de conservación 

Sobre los organismos modificados 
genéticamente y su incidencia ambiental 

DOSSIER: Campos de Villadiego 

Estación depuradora de aguas residuales de 
Valladolid, una instalación para el siglo XXI 

El Centro de Información y Documentación 
Ambiental de Castilla y León 

Medio Medio 

Ambiente 
EN CASTILLA Y LEÓN 

http://www.jcyl.es/medioambiente


CONSEJO EDITORIAL 
Presidente: 
Excmo. Sr. D. José Manuel Fernández Santiago, 
Vicepresidente 1°, Consejería de Medio Ambiente 
[...]
Estas obras fueron contempladas en el Plan de 
Infraestructuras Hidráulicas Urbanas, proce-
diéndose a la firma en 1.992 de un Convenio de 
colaboración entre la Consejería de Medio 
Ambiente y el Ayuntamiento de Valladolid para 
la realización de las mismas. 

Entre los años 1.992 y 1.996 fueron construidos 
los colectores. A finales de 1.996 fue adjudicada 
la obra de la depuradora de aguas residuales, tras 
licitación pública, a la unión temporal de 
empresas formada por Dragados y Construccio-
nes S.A. y Aspica Constructora S.A. 

Las obras se iniciaron en Abril de 1.997, prolon-
gándose su construcción durante veinticinco 
meses, finalizando en Mayo de 1.999. Tras un 
periodo de cuatro meses destinado a realizar las 
pruebas y puesta a punto de los equipos y del 
proceso de tratamiento, las instalaciones serán 
explotadas durante un año por la empresa adju-
dicataria, entregándoselas al Ayuntamiento que 
se hará cargo de las mismas a partir de ese 
momento. 

^^ Medio Ambiente SEGUNDO SEMESTRE 1999 41 



E.D.A.R. de Valladolid El importe de las obras ha ascendido a 8.500 
millones, con una financiación compartida 
entre la Consejería de Medio Ambiente y el 
Ayuntamiento de Valladolid del 60 y 40%, res-
pectivamente. 

Desde el primer momento, tanto las autoridades 
regionales como municipales estuvieron de 
acuerdo en dotar a la ciudad de una planta de 
tratamiento de aguas residuales que obtuviera 
los más altos rendimientos de depuración del 
agua y un fango con unas características que 
supusieran una evacuación y disposición sencilla 
y económica. 

En cuanto al tratamiento del agua, se decidió que 
además de obtener un vertido con una calidad 
medida en DBO5 y en sólidos en suspensión con 
un límite de 25 y 35 mg/l respectivamente, cum-
pliendo con los parámetros establecidos por la 
Directiva sobre tratamiento de las aguas residua-
les urbanas de 21 de mayo de 1.991, se redujese 
el nitrógeno total y el fósforo en unas proporcio-
nes del 70 y 80%, por vía biológica. 

El fango debería tener una sequedad final del 
90%, con un producto en forma de gránulos de 
tamaño comprendido entre 2 y 4 mm, con lo 
que era preciso proyectar un secado térmico. 

En cuanto a capacidad, se ha diseñado una plan-
ta de tratamiento que permite que los vertidos 
generados por la ciudad aumenten hasta un 
25% sin necesidad de tener que modificar las 
instalaciones. Además, en caso de que en un 
futuro las necesidades superen esa previsión, es 
posible construir una nueva línea de tratamien-
to, contigua a las cuatro proyectadas, para lo 
cual se han realizado reservas de espacio de todos 
los elementos y equipos necesarios. 

Como aspectos interesantes que cabe destacar 
del proceso constructivo, están la construcción 
de una pantalla perimetral de cemento - bento-
nita de 7.500 m2 y profundidad media 6,50 
metros empotrada en el estrato de arcillas areno-
sas, con el fin de facilitar la realización de las 
excavaciones en seco toda vez que el nivel freáti-
co se encontraba a escasa profundidad y los pri-
meros estratos eran de gravas y arenas con muy 
alta permeabilidad. 

Para asegurar que no floten aquellos depósitos 
que pudieran tener un vaciado esporádico, se han 
dispuesto rastrillos perimetrales empotrados en 

las arcillas que, en combinación con una red de 
drenaje, eviten los empujes ascensionales motiva-
dos por el alto nivel freático. Los elementos que 
estarán vacíos con frecuencia se han lastrado. 

Para tener una idea de la magnitud que han 
supuesto las obras, baste decir que ha sido nece-
sario colocar 55.900 m2 de hormigón, 2.990.000 
Kg. de acero, que se han excavado 412.000 m3 de 
tierra y rellenado 161.800 m3, que se han instala-
do 52.000 ml de tubería y 154.000 ml de cable. 

La planta cuenta con cuatro edificios. Uno 
industrial, donde se alojan los equipos del pretra-
tamiento (4), del espesamiento y secado de fan-
gos (10), de la desodorización, del secado térmi-
co (11) y la cogeneración (12), con una superfi-
cie de 3.300 m2. Un edificio de digestión, donde 
se alojan todos los equipos necesarios para la agi-
tación y el calentamiento de los fangos, y permi-
te el acceso a la parte superior de los digestores, 
de 630 m2. El edificio de control (17), donde se 

alojan las oficinas del personal, vestuarios, zona 
de descanso, el laboratorio, el taller y el almacén. 
Adosado a él se encuentra una sala con los equi-
pos de producción de aire para el tratamiento 
biológico. La superficie destinada a estos usos es 
de 2.000 m3. Por último, la planta dispone de un 
edificio de recepción de visitantes (2). La superfi-
cie total construida es de 7.500 m2. 

Para facilitar las operaciones de mantenimiento 
y explotación, todas las conducciones de fangos, 
agua de suministro e industrial, red de aire y 
cables eléctricos discurren alojados en galerías de 
sección uniforme de 3,50 x 3,50 metros que 
recorren el interior de la planta con una longitud 
de 910 ml. Presenta varios accesos, tanto desde 
el exterior de la urbanización como desde el 
interior de los edificios. Está iluminada de 
manera natural mediante claraboyas. 

Existen tres centros de transformación: uno para 
los equipos de bombeo de agua bruta, otro que 

42 SEGUNDO SEMESTRE 1999 Medio Ambiente ^^ 



Edificios de espesamiento, 
desodorización, secado, 

cogeneración y transformación 
eléctrica. En primer plano, 

vertederos de agua pretratada. 

da servicio a la zona de secado térmico y cogene-
ración, y otro para el resto de los equipos de la 
planta. Asimismo, se dispone de tres centros de 
control de motores. Desde la sala de control es 
posible conocer en todo momento la situación 
de los equipos de la planta, los parámetros que 
gobiernan los procesos mediante la toma de 
datos con sondas automáticas, y gobernar el fun-
cionamiento de los distintos elementos, quedan-
do recogidas todas las maniobras, alarmas e inci-
dencias en las bases de datos de un ordenador 
que controla la planta. Un cuadro sinóptico, en 
donde están representados todos los elementos 
de la depuradora, muestra el estado de funciona-
miento en que se encuentran. 

Las aproximadamente mil personas que con su 
trabajo, tanto directamente en la obra como en 
las fábricas y talleres nacionales y extranjeros, ha 
contribuido para que esta depuradora sea una 
realidad, son recordados con la construcción de 
un monumento, apodado el millar, que junto 
con otro, el río, beneficiario último de la obra, 
sirven de referencia dentro de la urbanización 
para quienes visiten las instalaciones. 

Pretratamiento y tratamiento primario. 

El agua residual generada por la ciudad de Valla-
dolid es conducida por un emisario de 2,80 
metros de diámetro hasta una estación de bom-
beo (1) que eleva el agua los 19 metros de desni-
vel existente entre el punto de desagüe de aquél y 
el canal de incorporación a la planta. Cuenta con 
siete bombas sumergibles de 365 Kw de potencia 
cada una, capaces de elevar 1,125 m3/s. El diseño 
del pozo está concebido para recoger los sólidos 
de gran tamaño que pudieran ser arrastrados por 
el interior del colector, realizando las funciones de 
pozo de gruesos. Éstos son eliminados mediante 
una cuchara bivalva soportada por un puente dia-
metral, que además permite extraer los equipos de 
bombeo en operaciones de mantenimiento. 

Tras el aforo del caudal de entrada mediante un 
medidor en canal tipo Parshall, el agua es conduci-
da al edificio de pretratamiento (4) donde están 
agrupados los procesos de desbaste de gruesos, 
tamizado y lavado de arenas. Para ello se ha dis-
puesto de cinco canales donde se alojan rejas de 
gruesos de paso libre de 50 mm., y tamices de 3 
mm. Los residuos captados son evacuados a conte-
nedores mediante tornillos compactadores. 

Previamente, un bombeo intermedio, con 5 bom-
bas de 15 Kw, eleva el agua bruta 3 metros sobre el 
nivel del terreno, para que pueda discurrir por 
todos los elementos del tratamiento por gravedad 
hasta su vertido al río, y a la vez permitir la inte-
gración de los tanques con el nivel natural del 
terreno. 

Cuatro canales iguales (5) efectúan la separación 
de las arenas y grasas, siendo aireados mediante 
cuatro soplantes de 1.200 Nm3/h cada uno. Las 
arenas recogidas en el fondo son impulsadas 
hasta los dos clasificadores-lavadores de 130 

m3/h de capacidad. Los flotantes recogidos en 
un canal situado al final de los tanques son espe-
sados mediante un concentrador de grasas. 

En situaciones de lluvia, el exceso de caudal 
transportado por el emisario, respecto del caudal 
admisible de tratamiento en planta, es almacena-
do en un tanque de tormentas (3) de 7.500 m3 

de capacidad. Con forma de carrusel, va equipa-
do con aceleradores de corriente y bombas eyec-
toras que suministran el aire suficiente para que 
el agua se mantenga almacenado en circulación 
y en condiciones asépticas hasta que las condi-

^^ Medio Ambiente SEGUNDO SEMESTRE 1999 43 



Línea de agua 

Clasificador de Arenas 

Valladolid 

DN-1000 
Pozo de bombeo Tanque de Tormentas Elevación 

de agua bruta 

Concentrador de grasas 

Desarenado-Desengrasado 

RIO PISUERGA 
Reparto a 

Medida 
d e l c a u d a l s e c u n d a r i a Decantación secundaria 

RIO PISUERGA 

Exceso a linea de fangos 

u n — i r 
•

Recirculación INTERNA 

Recirculación EXTERNA Reactor biológico Decantación primaria 

Desbaste 

ciones permitan su incorporación al tratamien-
to. De esta manera es posible retener la contami-
nación arrastrada por el agua de lluvia y deposi-
tada en viales, conducciones, tejados, etc. para 
su posterior tratamiento. Los aliviaderos de los 
colectores de la ciudad están diseñados para 
impedir que viertan aguas residuales con dilu-
ciones inferiores a seis partes por una. 

Los sólidos en suspensión son eliminados en la 
decantación primaria (6). Es de tipo lamelar, 
con celdas en forma de nido de abeja, construi-
das en PVC, funcionando a una velocidad 
ascensional de 5,9 m3/m2/h. Los tanques son rec-
tangulares, con un calado medio de 5 metros. El 
agua es recogida mediante una serie de canales 
longitudinales, mientras que el fango es empuja-
do hacia unas pocetas de recogida gracias a unas 
rasquetas de fondo, arrastradas por cadenas. Un 
puente dotado de rasquetas superficiales elimina 
los flotantes retenidos. Se ha elegido este tipo de 
decantador para ahorrar espacio frente a la solu-
ción con rectangulares convencionales. 

Los repartos de agua, tanto desde el pretrata-
miento hasta los cuatro decantadores lamelares, 
como de éstos a las cuatro líneas del biológico, se 
realizan mediante vertederos del tipo Neypic, 
que aseguran un correcto reparto del caudal por 
cada línea de tratamiento. 

Tratamiento biológico. 

Como ya se ha indicado, la planta debe eliminar no 
sólo los sólidos en suspensión y la contaminación 
de origen carbonoso, sino los principales nutrientes 
que contribuyen a la eutrofización de las aguas 
superficiales, es decir, el fósforo y el nitrógeno. 

Para ello se eligió un proceso denominado A2O 
(7), consistente en hacer pasar sucesivamente el 
agua residual por tres zonas: anaerobia, anóxica 
y óxica. En las dos primeras, el agua sólo es agi-
tada mientras que en la última se le añade oxíge-
no. Todas ellas se encuentran compartimentadas 
para asegurar un íntimo contacto entre el 
influente y la biomasa y, asimismo, minimizar la 
transferencia de oxígeno. El volumen de las 
cubas de tratamiento biológico es de 73.000 m3, 
dividido en cuatro líneas de tratamiento, que 
proporciona al agua un tiempo de residencia de 
8 horas, funcionando con una carga másica de 
0,24 kg/kg y una edad del fango de 6,5 días. La 

zona anaerobia está compuesta por tres cámaras, 
la anóxica por otras tres, mientras la óxica pre-
senta cuatro. 

La cámara anaerobia actúa como un selector 
biológico, donde la ausencia de cantidades sus-
tanciales de oxígeno disuelto y nitrógeno oxida-
do en la primera zona del reactor biológico, per-
miten conseguir una ventaja competitiva a un 
grupo determinado de microorganismos. 

La asimilación de la contaminación orgánica, 
medida como demanda biológica de oxígeno 
(DBO), requiere el consumo de energía por parte 
de los microorganismos. Restringiendo la dispo-
nibilidad de oxígeno y nitrógeno oxidado, se eli-
minan dos de los principales agentes oxidantes 
utilizados por ellos para producir energía. En 
estas condiciones, se les niega el acceso a la DBO 
a los organismos obligados aerobios, así como a 
los organismos desnitrificadores. Debido a que el 
proceso expone, alternativamente, el fango a 
condiciones anaerobias y aerobias, los organis-
mos anaerobios normales, asociados con los pro-
cesos de digestión, son incapaces de sobrevivir al 
paso, a través de la zona aerobia del proceso. Con 
esta configuración del medio, los únicos organis-
mos que pueden asimilar la DBO en la zona ana-
erobia inicial, son aquellos que pueden usar poli-
fosfato almacenado como fuente de energía para 
transportar y almacenar DBO. De este modo, el 

medio anaerobio asegura el dominio del cultivo 
de un grupo seleccionado de organismos que tie-
nen un metabolismo único. 

El agua residual que entra en la zona anaerobia 
encuentra la biomasa recirculada, y la DBO es 
muy rápidamente asimilada. No toda la DBO se 
puede transportar y almacenar bajo condiciones 
anaerobias. Una vez que se entra en la zona aero-
bia del proceso, hay una muy rápida asimilación 
de la DBO restante, tanto por los organismos 
que acumulan polifosfato, como por los organis-
mos competidores a los que se les impidió actuar 
en la zona anaerobia. Esta asimilación rápida de 
DBO en la porción aerobia del proceso, permite 
alcanzar las condiciones de DBO soluble en el 
efluente en un corto periodo de tiempo. 

Por otra parte, el nitrógeno amoniacal oxidado 
en la zona aerobia, es eliminado en forma de 
nitrato por conversión en nitrógeno gas en con-
diciones anóxicas (ausencia de oxígeno), en una 
cámara situada entre la anaerobia y la óxica. Los 
nitratos producidos mediante la acción sucesiva 
de los géneros de bacterias nitrosomas y nitro-
bacter, son recirculados en el licor mezcla nitrifi-
cado desde el final de la cámara óxica hasta la 
zona anóxica. 

Este proceso fue seleccionado porque ofrece una 
serie de ventajas. La primera, y seguramente la 

44 S E G U N D O SEMESTRE 1999 Medio Ambiente ^^ 



más significativa, es el bajo coste de eliminación 
de nutrientes. se basa en la habilidad del proce-
so para asimilar fósforo biológicamente sin uni-
dades de proceso adicionales. Esto, junto con la 
recirculación interna del licor mezcla nitrificado 
a la zona anóxica, para la reducción del nitróge-
no total, permite al proceso la reducción de 
nutrientes dentro de los límites del proceso de 
fangos activados. Además, al existir únicamente 
reacciones biológicas, el proceso es capaz de 
alcanzar una reducción de nutrientes sin produ-
cir fango adicional. Por otra parte, la acumula-
ción del fósforo dentro del fango, lo hace más 
útil para su disposición en el suelo. La estabiliza-
ción anóxica del material orgánico reduce las 
necesidades de oxígeno en la parte aeróbica del 
proceso. La liberación de oxígeno en las reaccio-
nes de desnitrificación tiene como consecuencia 
una mayor disponibilidad de oxígeno para los 
organismos en la nitrificación, utilizando por 
ello más eficientemente la zona aeróbica para 
oxidar amoniaco. 

Una segunda ventaja importante es la mejora de 
la estabilidad del proceso. Dado que la DBO es 
asimilada y almacenada pronto en la secuencia 

Edificio de 
pretratamiento 
y canales de desarenado-

de tratamiento, no es necesario oxidar totalmen-
te los compuestos orgánicos almacenados para 
satisfacer los requerimientos de salida. Por ello, 
durante puntas de contaminación, es posible 
mantener una calidad de vertido uniforme aun-
que la carga aplicada sea mayor que la capacidad 
de aireación. Los orgánicos acumulados son oxi-
dados en algún periodo posterior en el que la 